wähnt. Jetzt verdanke ich der Güte des Bibliothekars, Herrn
Dr. O. V. Heineraann, die Zusendung derselben. Es ist eine

Pergamenthandschrift saec. XIV, recht sauber geschrieben in

octavo, aber allenfalls auch als quarto zu bezeichnen ; sie hat
die alte Bezeichnung J 4'° 15, jetzt 1007. Hinten ist einge-

schrieben 'Liber est loannis Alexandri Brassicani'. Dieser
starb 1539 als Professor an der Wiener Universität. Aus Wien
stammt auch die Hs. vielleicht aus dem Schottenstift, dessen
Privilegien sich unter den im Anfang befindlichen, von Sehoene-
mann angegebenen Urkunden finden. Auf fol. 62 steht eine

hier überraschende Nachricht von dem Frieden zu Venedig
1177 in der bekannten fabelhaften Version, von der mir jedoch
diese Form noch nicht vorgekommen ist.

Hec est indulgencia Cenobii ad sanctum Marcum Vene-
cias (sie).

In nomine Domini amen. Noverint universi hanc kartara

inspeeturi, quod anno Domini Millesimo Centesimo Septua-
gesimo VII <*, tempore venerabilis et sancti patris Alexandri
summi pontificis sancte Romane ecclesie tercii Fridericus impe-
rator Barbarosus infestavit ecclesiam sanctam xviij annis et

fugavit prcdictum venerabilem patrem, qui venit occulte Vene-
ciis ad sanctam Mariam de Caritate et latebat ibidem. Tan-
dem revelatus (est) duci Sebastiano et senatoribus populi, qui

eum aggressi sunt. Item dux Sebastianus obtulit sibi habitum
papalem, et per exhibitura sibi honorem dux cum suis conse-

cutus est graciam domini pape. Insuper dominus papa dele-

gavit eum cum suis litteris pro concordia ad prcdictum impe-
ratorem. Videns Imperator quod dominus papa esset in villa

Venetensi, nequaquam se ad concordiam inclinare voluit, et

nullam pacem cum eo tenere sed inire conflictum vellet.
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Videns hoc dominus papa, quod aliter stare non posset, bene-
dixit gladium predicto duci, quod bellum pro eo intraret, et

hoc sibi cum suis pro omnibus peccatis injunxit, ut sibi fide-

liter resisterent. Iniens bellum predictus dux, auxiliante Domino
contra filium imperatoris triumphavit et eundem cum suis

captivavit. Tunc imperator ad concordiam et pacem se refor-

mavit ad graciam domini pape. Deinde dominus papa largitus

est talem graciam monasterio S. Marci: Quod omnis qui ingre-

ditur ante ascensionem Domini viij diebus, quocienscumque
intraverit, habebit c annos et septimam partem de omnibus
peccatis indulgenciam. Et in vigilia ascensionis Domini incipit

talis indulgencia, quod omnis qui confessus et contritus mona-
sterium S. Marci intraverit, absolvitur a pena et a culpa, et

per octavam predictam indulgenciam, c annos videlicet et septi-

mam partem omnium peccatorum meretur consequi. Et pre-

dictus sanctus pater papa Alexander III, consecravit monasterium
S. Marci eodera die, et addidit indulgenciam que sicut harena
non potest dinumerari. Et cetera.

Unmittelbar darauf folgen ganz kurze Annalen:
Anno ab incarnacione Domini 30. baptizatus est Christus.

Item 31. decollatus est beatus Johannes baptista.

Item 34. crucifixus est Christus et Stephanus lapidatus est.

Item 36. Paulus de celo vocatur.

Item 48. Claudius numerari fecit cives Romanos et inventi

sunt sexagies novies centum milia et 44.

Item 57. Nero primara persecucionem exercuit.

Item 69. Petrus crucifigitui", et eodem die Paulus decollatur.

Item 101. Johannes ewangelista obdormivit in Epheso,
anno a passione Domini 68.

Item 249. Phylippus primus imperator christianus regnavit.

Item 431. Augustinus obiit.

Item 604. Gregorius papa sanctissimus obiit.

Item 1012. sanctus Cholomannus passus est.

Item 1216"). beatus Franciscus expletis viginti annis
migravit ad Christum 4. Non. Octobris.

Item 1230. Leupoldus dux Austrie obiit.

Item 1246. Fridericus dux Austrie occiditur.

Item 1260. ibant homines et percuciebant se cum flagellis,

nudos utriusque sexus.

Anno Domini 1278. 7. Kai. Sept. occiditur inclitus rex
Bohemie Otacharus a Romanorum rege Rudolfo.

Anno Domini 1308. in die apostolorum Phylippi et Jacobi
occisus est Albertus rex Romanorum, dux Austrie, a patruele

SUD duce .Johanne. Unde versus:

Bis quingentorura . C . triplex Octo suorum
AI. Romanorum rex sternitur ensc Swevorum
Phylippi festo: miserator ei Deus esto.

1) So geschrieben: M". xli". xvjo.
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Auf f. 89 beginnt unmittelbar nach den Privilegien des

Schottenklosters und von derselben Hand, ohne Ueberschrift,

ein Auszug der Annales ]\Iellicenses bis 955, wo nach der

kurzen Notiz über die Schlacht auf dem Lechfelde eine höchst

fabelhafte Legende von S. Ulrich eingeschoben ist, deren An-
fang, welcher ihn mit Attila in Verbindung bringt, ich hier

folgen lasse ')

:

Item cum rex Hunorum Atyla cum Ungarorum multitudine

devastaret Alamaniam et Colonie xj milia virginum martirio

consummasset, et multorum christianorum ac sanctorum san-

guinem effudisset'^), inter quos quendam episcopum prope Renum
in civitate quadam obsederat. Qui cum ab eo causam sue

tyrannie'*) quereret, respondit se esse flagellura Dei. 'Unde
eins flagellum debeo merito sustinere'. Subjungens: Ole pin-

gnus pro meis omnibus tibi trado'. Et egressus civitatem ipsum
adiit. Qui spcravit personam captivitatem occupare posse

facere, et vir sanctus sibi verbum Dei non sineret predicaret

(sie), ipsum martirio consumavit. Veniens itaque vir dyabolicus

Augustam, putans per vilem astuciam posse episcopum capti-

vare, raandat sibi se esse flagellum Dei. 'Et licet ego sim
servus Dei, tarnen non merui flagellari. Dens enim noster

dominus et pater per graciara specialem me et meos subditos *)

in nostris confratribus et sororibus christianis per te flagellum

jam satis acriter et sue misericordie ad sufficienciam flagellavit.

Unde ad instar pii patris virga suum dilectum puerum corri-

gentis^) vult deflagellare, sive virgam nobis pro consolacione

in manus nostras tradere, ut in te verbera^) nostra vindicando '')

te confirmemus' *). Quod audiens vir quidam nomine Sebal
nimio furore civitatem inpungnaturus agreditur, volens eam vi

capere et episcopum et suos omnes ore gladii devorare. Sed
vir Dei tamquam miles strenuus non clipeo nee galea seu

armis ferreis, sed sub vexillo victoriosissimo signo sancte crucis

sagittariorum majoribus periculis se exposuit. Sed sagitte

f)aganorum retrorsum abeunt. Jacula vero christianorum ac

apides^) veniunt in directo. Unde ex eis multi occiduntur
et quam plurimi vulnerantur. Quod cernens vir dyabolicus

de armis sciscitat viri Dei, quem cum senem lo) esse reperit et

non ferreum, elegit x milia sagittariorum, qui tantum studuerant
ac juraverant tangere virum Dei. Qui cum satagunt mandatis
regis ac jussibus (sie), quilibet eorum reflexo proprio jaculo

1) Die offenbar fehlerhaften Worte der Hs. setze ich hierlier, grössere

Verderbnisse oder ursprüngliche Fehlerhaftigkeit, M'ie gleich der erste Satz

keinen Nachsatz hat, lasse ich unberührt. 2) effudissent. 3) tyraune.

4) subditos confratres in. 5) corrigentes. 6) verba. 7) vindicanda.

8) confirmamus. 9) 1. paganorum sive a paganis v. 10) qua eum
seriem.

140 lieber eine Handschrift Oesterr. Annaleu.

vulneratur. Quod rex percipiens, non virtiUe Dei sed arte

magyca hoc asscripsit. Et tarnen scire volens causam facti

tarn ardui et mirandi, misit ad eum querendo, qua arte fieret

id. 'Quod feci, et majora que facturus sum, fiunt in virtute

dei omnipotentis domini nostri Jesu Christi'. Ad quod rex:

'Cum igitur tuus dominus sit tante potencie, quare meam sub-

terfugis potenciam, claudendo portas civitatis? Aperi michi

eas>), et si tunc de manu mea te tuus dominus liberaverit,

credam eum esse forciorem dominum me una tecum'. Ad quod
episcopus: 'Licet dominus Dens temptari non debeat, tamen
confisus de sua clemencia portas tibi aperiam civitatis, et

nulluni de tuis hominibus offendam, et tamen Domino adjuvante

ab ipsis una cum eis omnibus salvus ero. Et nee tu ex hoc
ad Dominum converteris, quia in malicia es animi indurati'.

Dicens itaque populo ut non timeat, nee ut in ingressu hostium
aliquis offendatur, portas aperit civitatis. Elegit itaque rex 1.

milia virorum, quibus precipit nulli parcere, sed igne et

gladio civitatem^j et episcopum et populum devastare. Ingre-

diuntur itaque civitatem et per aliam portam egrediuntur, et

iterum revertuntur, et transeuntes per medium civitatis per
portam egredientes, per quam ingressi fuerant, et nulluni peni-

tus offen derunt. Rex vero videns eorum ingressum et egressum,
furore nimio repletus dixit eis : 'Cur civitatem non combussistis

nee populum occidistis?' At illi dixerunt: 'Certe numquam
ingressi fuimus civitatem; semper enim civitas ipsa nos pre-

cessit. Bene tamen nobis visuni fuit, ipsam post tergum ali-

quociens pervenire, et tamen revertentes nullatenus potuimus
intrare'. Ad quod rex: 'Vidi meis oculis certo modo vos

ingredi et egredi civitatem ; exspectavi et adhuc perpendo, vos
nicliil posse proticere in hoc mago. Igitur ab obsidione*)

civitatis sue incolomes remaneamus'. Recessit itaque rex cum
suis ab'*) obsidione civitatis. Quem vir Dei insequitur, assumpta
milicia Ottonis imperatoris. Ab utrisque partibus dies prefigi-

tur et locus, quando et ubi sint in campestri hello seu certa-

mine pariter pungnaturi. Hortatur itaque episcopus ad devo-

cioneni et strenuitatem milicie populum christianum, una cum
victoria corporali celestia premia proraittendo. Adveniente
itaque die pugne, oravit ad dominum nostrum Jhesuni Christum,

ut sibi aliquo signo intermedio dignaretur ostendere morituros.

Quod cum Dominus exaudiret, episcopus motus solita pietate,

eosdem ab^ipsis segregavit, et ^) communicatos corpore Domini
ipsos licet invitos«) et dolentes in ecclesia rccludebat, servans

ipse claves usque pungna totaliter finiretur. Congrcdiuntur ita-

que invicem pungnaturi, multitudo videlicet paganorum ac populus

christianus. Pungnaverunt igitur in Domino confidentes strennue

1) ea. 2) civitatis. 3) Ig. absidione. 4) fehlt. 5) ut.

6) invitus.
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christiani. Pagani vero in tantam amenciam convertuntur,

quod socius socium graviter vulnerat et posternit. Sic itaque